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ABU RAYHON BERUNIYNING ILMIY MEROSI 

                                                           

Matyaqubov  Elyorbek  Amonbayevich 
O’zbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligining 

 Xorazm  akademik litseyi tarix fani oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Bu maqolada buyuk olim va mutaffakir Abu Rayhon Beruniyni 

bir qancha fanlarni negizida yangilik va ihtirolar qilganligi haqida gapirib o’tilgan. 

Beruniyni Xorazmning hukmdori Abu Abbos Maʼmun II ibn Maʼmun tomonidan 

tashkil etilgan akademiyasida olib borgan xizmatlari haqida izoh berilgan. 

Kalit so’zlar:  falakiyot (astronomiya), geodeziya, sanskrit, suryoniy, 

riyoziyot (matematika), jug'rofiya , muhojirlik. 

 

Oʻrta asrning buyuk qomusiy olimi Abu Rayhon Muhammad ibn Ahmad al- 

Beruniy zamonasining bir qator fanlari: astronomiya, fizika, matematika, geodezi-

ya, geologiya, mineralogiya, tarix kabilarni chuqur oʻrgandi. Xorazmning qadimgi 

poytaxti Kot shahrida tugʻildi va yoshligidanoq ilm-fanga qiziqishi orta bordi.  

Beruniy keyinchalik mashhur olim Abu Nasr Mansur ibn Iroq qoʻlida taʼlim oldi. Ibn 

Iroq astronomiya, geometriya, matematikaga oid bir qancha asarlar yozib, shulardan 

12 tasini Beruniyga bagʻishlaydi. Beruniy ona-tilidan tashqari yana bir qancha 

tillarni: arab, soʻgʻdiy, fors, suryoniy, yu non va qadimgi yahudiy tillarini, 

keyinchalik Hindistonda Sanskrit tilini oʻrganadi. 

 Beruniy falakiyot, riyoziyot, geodeziya, jug'rofiya va mineralogiya va tabiiy 

fanlarni yaxshi bilgan, shuningdek, tarixchi, xronolog va tilshunos sifatida ham 

ajralib turardi. 

U oʻz davrining deyarli barcha fanlarini mukammal oʻrgangani sabab qomusiy 

alloma deb nomlanadi va koʻplab ilm sohalarida tinimsiz izlanishlari uchun moʻl-

koʻl mukofotlangan[1]. 

Oʻz ilmiy asarlaridan birida yozishicha, u Xorazmda yashagan davrida, 990- 

yillardan boshlab Kat shahrida muhim astronomik kuzatishlar oʻtkazgan. Bu 

kuzatishlar uchun oʻzi astronomik asboblar ixtiro etgan. Xorazm zodagonlari orasida 

taxt  uchun boshlangan kurashlar olimning bu ilmiy ishlarini davom ettirishga imkon  

bermaganligi bois 22 yoshida vatanini tashlab chiqib ketishga majbur boʻldi va bir 

qancha  vaqt Kaspiy dengizining janubi-sharqiy sohilidagi Jurjon shahrida 

muhojirlikda yashadi. 

Beruniy ―”Osor al-boqiya an alqurun al-xoliya” (“Qadimgi xalqlardan 

qolgan yodgorliklar”) 1asarini Jurjonda muhojirlik davrida yoza boshlagan va 

1000- yilda tamomlagan. “Osor al-boqiya” Beruniyga juda katta shuhrat keltirdi, 

uni fanning hamma sohasiga qiziquvchi buyuk olim ekanini koʻrsatdi. Bundan 

tashqari Beruniy Jurjonda astronomiya, netrologiya tarixiga oid 10 dan ortiq asar 

yozdi. Beruniy  Xorazmning yangi hukmdori Abu Abbos Maʼmun II ibn Maʼmun 
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tomonidan mamlakatning  yangi poytaxti Urganchga chaqirtirildi. Xorazmshoh 

tomonidan juda katta izzat-ikrom bilan  qabul qilingan. Beruniy Urganchda 

Maʼmunning bevosita rahnamoligida vujudga kelgan 

ilmiy markazda faoliyat koʻrsatadi[2]. 

Xorazmning Mahmud Gʻaznaviy tomonidan bosib olinishi Beruniy hayotini 

xavf ostiga qoʻyadi. U Xorazmshoh saroyidagi barcha olimlar bilan birga Gʻazna 

shahriga asir  qilib olib ketiladi. Beruniyning 1017–1048 yillarda Gʻaznada 

kechirgan hayoti, bir tomondan nihoyat ogʻir kechgan boʻlsa, ikkinchi tomondan, 

uning ilmiy faoliyati uchun eng mahsuldor davr boʻldi. Beruniyning “Xorazmning 

mashhur kishilari” asari ham shu  davrda yaratilgan. Uning muhim astronomik-

geografikasari “Tahdid nihoyot al-amoniya li tasʼhidimasofat al-masokin” 

(“Turar joylar orasidagi masofani tekshirish uchun joylarning 

oxirgi chegaralarini aniqlash” – “Geodeziya”) 1025- yilda yozib tugatilgan. 

Beruniyning ―Munajjimlik sanʼatidan boshlangʻich tushunchalar‖ asari ham 1029 

yil Gʻaznada yozilgan[3]. Asarning forscha, arabcha nusxalari bizgacha yetib kelgan. 

Unda oʻsha zamon astronomiyasi bilan bogʻliq boʻlgan bir qancha fanlar haqida 

muhim maʼlumotlar berilgan. Beruniyning “Hindiston” nomli mashhur yirik asari 

“Tahqiqmolil- Hind min maʼ-qudamaqbulafil-aqlavmarzula” (“Hindlarning 

aqlga sigʻadigan va sigʻmaydigan taʼlimotlarini aniqlash kitobi”) 1030 yilda 

yozilgan boʻlib, bu shoh asar Gʻarb va Sharq olimlari, shu jumladan, hozirgi zamon 

hind olimlari tomonidan yuksak baholangan.  

Mahmud Gʻaznaviyning Hindistonga qilgan yurishlaridan birida shohga 

hamroh boʻlgan Beruniy, u yerda Sanskrit tilini puxta oʻrganishi hind madaniyati, 

adabiyoti va Hindistonning oʻsha davr olimlari bilan yaqindan tanishishga hamda bu 

mamlakat haqida oʻlmas asar yaratishga imkon berdi. “Hindiston” asari yozib 

tugatilgan yili Mahmud Gʻaznaviy vafot etdi va uning oʻrniga taxtga oʻgʻli Masʼud 

oʻtirdi. Bu  davrda Beruniyning ahvoli ancha yaxshilandi. Astronomiyaga oid 

“Masʼud qonuni” asarini  sulton Masʼudga bagʻishladi.  

Oʻsha asr olimlaridan biri Yoqutning yozishicha: “Masʼud qonuni” kitobi 

matematika va astronomiya boʻyicha ungacha yozilgan hamma  kitoblar izini 

oʻchirib yuborgan. Beruniy oʻz asarlari roʻyxatini tuzgandan keyin yana  ikkita 

muhim kitobini yozgan. Bulardan biri “Mineralogiya” dir. Bu risola oʻz zamonasi 

uchun Markaziy Osiyova YaqinSharq, hatto Yevropada ham mineralogiya sohasida 

eng yaxshi, tengi yoʻq asar hisoblanadi.  

 Beruniyning oxirgi asari – “Dorivor oʻsimliklar haqida kitob” ining 

qoʻlyozmasi XX asrning 30-yillarida Turkiyada topildi. Asar “Saydona” nomi bilan  

mashhur, unda Beruniy Sharq, ayniqsa Markaziy Osiyoda oʻsadigan dorivor 

oʻsimliklarning toʻla tavsifini beradi. Beruniy shogirdi Abul Fadl as-Seraxsiy 

maʼlumoti   boʻyicha 11- dekabr 1048- yilda vafot etgan. 
Beruniy soʻnggi avlodlarga katta ilmiy meros qoldirdi. Beruniyning oʻz davri 

ilmfanining  turli sohalariga oid 160 dan ortiq tarjimalari, turli hajmdagi asarlari, 
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yozishmalari qolganligi bizga maʼlum. Yuqorida koʻrsatib oʻtilgan katta hajmdagi  

asarlaridan tashqari astronomiya, astrologiya, matematika, geodeziya, geologiya, 

mineralogiya, geografiya, arifmetika, tibbiyot, farmakologiya, tarix, filologiya 

masalalariga oid qator risolalar yaratdi va sanskit tilidan arabchaga, arab tilidan 

Sanskrit tiliga tarjimalar qildi, badiiy ijod bilan ham shugʻullanib sheʼrlar yozdi. 

“Astrologiyaga kirish”, “Astronomiya kaliti”, “Jonni davolovchi quyosh 

kitobi”, “Ikki xil harakatning zarurligi haqida”, “Koʻpaytirish asoslari”, 

“Ptolemey - Almagesti” ning Sanskritchaga tarjimasi”, “Foydali savollar va toʻgʻri 

javoblar”, “Fargʻoniy - Elementlariga tuzatishlar”, “Turklar tomonidan 

ehtiyotkorlik”, “Oq kiyimlilar va karmatlar haqida maʼlumotlar”, “Sheʼrlar 

toʻplami”, “Al-Muqanna  haqidagi maʼlumotlar tarjimasi”,          “Ibn Sino bilan 

yozishmalar” shular jumlasidandir.  

XIII asrda yashagan suriyalik tarixchi va tabib Xristian Ioanni Bar Ebrey 

(1226–1286) Beruniyga shunday baho beradi: “Oʻsha oʻtgan yillarda yunon va hind 

falsafasi dengizini kechib oʻtgan Abu Rayhon Muhammad ibn Ahmad al-Beruniy  

oʻtmish ilmlarda shuhrat qozondi. U matematika ilmlarida mutaxassis boʻlib, bu 

sohada qator muhim kitoblar yaratdi. 

 Hindistonga borib, u yerda bir necha yil  yashadi, hind faylasuflaridan 

ularning sanʼatini oʻrgandi va ularga yunon falsafasini  oʻrgatdi. Uning asarlari 

nihoyatda koʻp, yetuk va nihoyatda ishonchlidir.  

Bir soʻz bilan   aytganda, oʻz davrida, undan soʻng va hozirga qadar 

hamkasblari orasida astronomiya ilmida bunday bilimdon va bu limning asosini 

hamda nozik tomonlarini chuqur biladigan olim boʻlmagan‖. 
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